Com. opin. Tom. ij. E. l. 1. §.

Summaria.

l. i. §. quibus. ff. quod cuiusque vniuersitatis receptum sit. Kirchoiuis.

Tutoris fideiussor: qui præsens ac tacens patitur nomen suum scribi apud acta, sine contradictione, perinde tenetur ac si stipulatio intercessisset. l. cum ostendimus §. si. ff. de fideiuss. tutor. & cura. ibidem gl. & Bart. Din. in c. qui tacet de reg. iur. lib. 6. & D. Nicol. in c. nonne. de præs. & ita communiter teneri refert Bened. capr. reg. §. 6. nu. 18.

Tutores vel curatores non possunt per constitutum vel precarium, vel alium actum fictum transferre possessionem rerum sui pupilli vel minoris, sec. Bart. in l. 1. n. 24. Alex. n. 87. ver. quærit hic Bart. & nu. 88. ver. ex isto dicto. ff. de acq. poss. iaf. nu. 101. & per multas auctoritates relatas, per And. Tiraq. in tract. de iur. constit. poss. in §. par. in 1. §. limit. Et hanc comm. doct. sententiam esse ibi recentiores repetentes testatur. Huic licet communis sententia refragetur Tiraq. in d. 1. §. limit. nu. 3. tamen com. verior esse defendit Bart. Romul. in l. quod meo nomine. nu. 71. ver. tertius casus est. ff. de acq. vel amit. poss. Kirchoiuis.

Tutor compromittens. Si tutor compromittat de causa pupilli in arbitrium, à cuius sententia non appellatur l. 1. c. de arbit. potest minor ipse in integrum restitui: casus reputatur singularis cum gl. in l. si minor. 2. §. annis filiofam. ff. de mino. nisi compromississet ex necessitate statuti vel iudicis iussu: quia tunc non videretur læsus, cum possit appellari. l. si. §. final. C. de iudic. Balb. decif. 382.

Tutor ratione non susceptæ tutelæ an legatum amittat: & Dic. q. hodierno iure, datur testamento tutor, neque tutelam assumens, quecunque sibi testis relicta amittit, nulla facta distinctione, an contemplatione recompensandi oneris tutelæ: an verò alia sibi relicta fuissent, iuxta. not. per Rom. conf. 207. n. 3. conf. 235. col. 1. in si. iaf. in l. pen. in si. C. de legat. Dec. conf. 192. n. 4. pro quo vide quæ ponit Ang. conf. 166. 1. dub. Alex. d. l. pen. C. de legat. Ruyn. Conf. 38. nu. 3. lib. 2. Rom. in auth. similiter. §. paf. cir. vlt. vol. C. ad l. fal. vbi q. licet tutelâ recusans: amittat legatum, fallit tamen, quando alteri restituefi esset, in præalleg. autem consil. querit Rom. an tutor substitutus. pupillif, vel per fideicommissum, excludatur à successione pupilli per matrem? ex eo quia tutelam non acceptauit, vel administravit, sed illegitimè, vel etiam ex eo, quia tutorem pupillo dari non petit, intra autem quantum tempus debeat substitutus tutorem pupillo petere? Dic. vt per eundem Rom. consil. 221. in prin. vbi querit, an à successione excludatur, si tutorem non petit pupillo qui 3. mense cum dimidio post annum inchoatum deceffit, & concludit q. non, secundum communem per Ang. conf. 166. ante si. Aret. in §. actionum q. 24. in situ. de act. Ana. conf. 45. Alex. in l. si decefferit ad si. qui satisf. cog. in l. non omnis ante si. prin. ff. si cert. pet. Bertr. conf. 381. nu. 4. lib. 2. in antiq. Quæ opi. Rom. procedit etiam in matre, præsupposito q. ab ipsa matre tutor intra annum peti debeat, vt est magis com. opi. per Alex. d. l. si decefferit, in principali tamen articulo de quo supra vide Rom. d. conf. 235. col. 1. in princ. vbi inter alia, q. si is cui legatum est cum iniuncto onere tutelæ, tutelam non assumit, & etiam si vellet, non posset ex aliqua legitima causa: tunc non administratio iniuncti officij, relicti priuatione non inducit, l. ab administratione. C. de lega. Grat. conf. 84. ante si. lib. 2. Ang. conf. 166. post princ. bal. conf. 356. in princ. lib. 4.

Tutor inuentarium, librumq; rationum conficere debet, secund. Rom. conf. 118. col. 1. cir. si. 413. 415. 425. Ang. conf. 175. Dec. conf. 178. 192. Paris. conf. 84. nu. 19. lib. 1. pœna autem non conficienda, quæ sit? not. idem Roma. dict. conf. 118. col. 2. vbi 4. pœnas enumerat, cuius tutoris officio que incumbant. vide per eundem d. conf. 425. vbi ponit sexdecim requisita, & dic. q. tutela administratio non datur, nisi cum decreto iudicis, Quam concl. amplia procedere in quolibet genere tutorum, secundum Rol. conf. 49. nu. 20. & seq. lib. 3. vbi nu. 22. quod testator potest decernere administrationem tutelæ sine Decreto.

Tutela à matre filijs postulanda, & integrum annum habet, & cum non petita est, tum demum matrem filiorum hæreditate priuat, cum nulla iusta excusatio obtendi possit. Arem auiæ, & alij proximiores nullo ob id casu ab eorum hæditate propelluntur, communia ponit Franc. Viuius lib. 1. opi. 224. & ante illum Socin. consil. 153. pulchra & subtilis in fin. libro secundo. Nunquam autem aliter ipsa vel mater, vel auiæ liberorum tutelam suscipiant, quam si Velleiano, ac reliquis exceptionibus, renunciarint, commune asserit contrarium de consuetudinibus seruari attestatum, idem Viuius eadem opinio. F. Suarez.

Tutorem à patre in testamento imperfecto datum liberis, si modò is aliàs legitimus erat, futurus tutor, rectè datum videri: Extraneum verò à iudice confirmandum. q. 1.

Tutoris dationem sustineri, etiam nullo, vel rupto, aut per querelam rescisso, irritò ve facto testamento. q. 2.

Testamento, propter præteritionem à patre ignorante, nullo, infirmari dationem tutoris. q. 3.

Tutorem in testamento inutiliter datum, & à iudice confirmatum, in multis quidem testamentario æquiparari: non tamen testamentarium esse, sed datium. q. 4.

Tutorem in testamento inutiliter datum, & à iudice confirmatum, præferri legitimo & datiuo. q. 5.

Tutorem datum filio in testamento matris confirmari à iudice cum inquisitione: Atque datum inutiliter à patre, confirmari sine inquisitione. q. 6.

Iudicium patris præferri iudicio matris. ibid.

Pro filiofam. tutore in testamento, item patre non consentiente à magistratu dato, indistinctè teneri & obligari patrem de peculio, & in rem verso: consentientem autem dationi teneri in solidum. Arque inibi, quæ diuersitatis ratio. q. 7.

Si plures sint scripti, sufficere vel vnus hæredis etiam in re certa instituti, aditionem, ad hoc vt firma sit & valeat, in testamento facta tutoris datio. q. 8.

Institutum in re certa, nullo alio scripto, vel aliis scriptis & institutis non aduentibus, fieri hæredem ex assè. eadem quest. in fin.

Pupillo, qui sine tutoris autoritate adire non potest, cuiq; in testamento tutor datus, tutor esse nequit ante aditam hæreditatem, soli instituto, duplici via consulitur, secundum locorum varietatem. q. 9. & q. 12. in fin.

Deficiente tutore, tam legitimo, quam testamentario, à quò nam iudice dari possit & debeat tutor idoneus. q. 10.

Extra iurisdictionem tutorem dari non posse: Et iudicem originis pupilli rectè tutorem dare posse. ead. q.

Iudicem non posse tutorem dare, ex die, ad diem, vel sub conditione. Hocque differre hanc speciem à testamentaria. quæstio. 11.

Tutorem certæ rei vel causæ dari non posse: Aliter tamen obseruari quandoque in tutore Atiliano. q. 12.

Dationem tutoris in testamento ad certam conditionem, ea pendente, purâ esse ac iudicari quò ad validitatem: sed quò ad resolutionem conditionis, esse in suspensio. q. 13.

Tutorem siue à iudice, siue in testamento simpliciter datù, videri & intelligi datum ad vniuersum pupilli patrimonium, vbicunque situm. q. 14.

Matrem in tutela non præferri aui paterno: Item posteriora iura tutelam permittentia matri & auiæ, respicere collaterales, non ascendentes: Nisi ascendentes sint in gradu longè remotiores matre & auiæ. q. 15.

Matre transeunte ad secundas nuptias expirare tutelam, qui nimò coram iudice testata voluntate de contrahendis secundis nuptiis, mater statim desinit esse tutrix. q. 16.

Matrem, licet testamento datam & constitutam, desinere esse tutricem, contractis secundis nuptiis. q. 17.

Cognatos hodiè, mutato iure veteri, etiam admitti ad tutelam. q. 18.

Tutorem teneri conficere inuentarium coram iudice. Sufficere tamè si fiat per tabellionem publicum, extra iudicium. q. 19.

Tutorem vel curatorem datum à minore iudice indistinctè teneri satisficere: Datum verò à magistratu maiore, tum, cum sine inquisitione datus est. q. 20.

authoritatem tutoris interponi debere in ipso negotio, vel actu, qui à pupillo geritur, non ex interuallo. q. 21.

authoritatem tutoris statim & immediatè, antequàm ad alios actus extraneos diuertatur, perfectò negotio interpositam, valere. q. 22.

In autoritate præstanda sufficere simplicem consensum tutoris, sine certa & solenni verborum forma. Quibusdam tamen aliter sentientibus. q. 23.

Pupillum sine tutoris autoritate non posse adire hæreditatem, ne lucrosam quidem, aut opulentam. q. 24.

an & quæ sit differentia inter hæreditatem lucrosam vel locupletem, & opulentam. ead. q.

Pupillum non posse esse in iudicio sine tutore: Et ne in criminali quidem iudicio. q. 25.

an & quatenus valeant, quæ sine tutore pronuntiata, gestæ sunt in fauorem & vtilitatem pupilli. ead. q.

Adultum

Adultum, seu minorem 25. ann. non posse stare in iudicio sine curatore. Possè tamen iuramentum deferre, si non habeat curatorem. q. 26.

Adultus carens curatore, potest omnia facere, quæ potest maior. Verùm læsus debet restitui. ead. q. in fi.

Curatorem generalem ad negotia etiam inuitum dari, cogique posse ad suscipiendam curam. Secus in curatore ad litem. Nisi ex iusta causa. q. 27.

Prodigo minori dari curatorem, vt minori, non vt prodigo. Vis huius in eo est, vt illa ratione obligetur naturaliter, hac vero nequaquam. q. 28.

Minorem declarari posse prodigum, etiam non interdicta administratione bonorum. q. 29.

An, si cui interdicitur bonis tanquam prodigo, qui reuera prodigus non est, valeat interdictio, & curatoris datio. q. 30.

Notoriè & manifestè prodigum, si non interdicta sit ei administratio, ipso iure posse contrahere, obligari & alienare: nisi manifestè prodigus contrahat in vsum notoriæ & manifestæ prodigalitat. q. 31.

Prodigum ex contractu celebrato sine curatoris autoritate & consensu, ne iuratum quidem teneri, aut obligari ad obseruantiam iuramenti. q. 32.

Prodigum ex delictis obligari. Atque delinquentem indignum esse fauore. q. 33.

Minor habens curatorem, licet sine eius consensu & autoritate nequeat obligari, tamen si iurauerit super contractu, obligari. Iuramentum enim hoc casu facit contractum validum, tollitque beneficium ætatis. idem est in impubere doli capace. Nec aliter obseruatur in statutis, prohibentibus contractum minoris. q. 34.

Iuramentum minoris super contractu interpositum, firmat contractum: licet minor de beneficio restitutionis non sit certioratus. q. 35.

Curatorem furiosi, prodigi, & similibus desinere statim ipso iure, deficiente defectu: si modò constet eos sanam mentè recepisse, ac sententiam seu declarationem magis esse necessariam, ad tollendam suspicionem ex interdicta administratione ortam, quàm finiendam curam. q. 36.

Decretum iudicis super rebus pupilli immobilibus alienandis, ex falsa causa interpositum, ipso iure esse nullum, nec opus esse restitutione, siue causa sit expressa in decreto, siue non. aliud esse in sententia ex falsa causa lata. q. 37. & q. seq.

Cum ciuiliiter agitur, ad hoc, vt tutor vel curator suspectus declaretur, & ab administratione remoueat, non esse necessariam inscriptionem ad poenam talionis. q. 39.

Postulationem suspecti esse duplicem. q. 40.

An, quando, & quæ cognitio suspecti, & à quo, & cui delegari possit. ibidem.

Cognitionem tantum suspecti, non etiam remotionem posse delegari. q. 41.

tutorem, vel curatorem de leuissima culpa non teneri. q. 42.

Antequàm veniat ad actionem subsidiariam, quæ competit pupillo, vel adulto, contra magistratum, qui pater omnino, non, vel minus idoneè caueri pupillo, vel adulto, curauit conueniendos esse prius omnes tutores, & fideiussores eorum, nisi diuisa tutela fuerit, vel à testatore, vel per iudicem. q. 43. & q. seq.

Mutatis, ac innouatis per statuta successioneibus, an innoventur etiam tutelæ. q. 45. remissiuè.

Si quidam ex tutoribus vel curatoribus gesserunt, quidam non, conueniendi sunt prius, qui gesserunt. ead. q.

QVAESTIO I.

Certum est, patrem posse liberis suis testamento tutorem dare. §. permissum. in situ. de tu. Sed quæro? Nunquid hoc habeat locum in testamento imperfecto? Resp. communiter receptum est, patrem in testamento inter liberos posse dare vnū ex filiis suis ateri filio in tutorem, saltem quando erat ab intestato legitimus tutor, vt dicit Curt. in l. hac consulti. §. na. §. ex imperfecto. num. 26. C. de testa. non autem tutorem extraneum, ita dicunt communiter docti. vt ait Syluester Aldobr. §. permissum. nu. 27. in sti. de tu. Sal. d. §. ex imperfecto. quæ opinio licet vera sit, quò ad hoc vt datio tutoris per se non sit valida: Tamen sustinetur, quò ad hoc, vt per iudicem confirmetur. Aldobr. d. §. permissum.

QVAESTIO II.

Sed quid si testamentum sit nullum ex causa præteritionis vel ex hæredationis posthumi, vel per querelam irritum factum, an tutoris datio sustineatur? Resp. communis & recepta est doct. opinio, q. datio tutoris sustineatur, vt firmat iaf. auth. ex causa. n. 2. & ibi tenet Bar. C. de lib. præte. Bar. l. filio præte-

rito. ff. de iniust. rup. irri. fact. testa. Ro. conf. 123. & Imo. in d. l. filio præterito. io. de Ana. in conf. 28. incip. visis & ponderatis, communem quoque dicit Syluest. Aldobr. §. cum autem. nu. 6. in sti. de tutel.

QVAESTIO III.

Sed dubium est, nūquid hoc locum habeat in præteritione à patre ignorante facta? Resp. Variæ sunt doct. opi. Sed magis communis est, q. hoc casu datio tutelæ non sustineatur, vt firmat iaf. d. Auth. ex causa. n. 3. quam tenet Bar. ibi Paul. de cast. Alex. & Mod. Alex. in conf. 41. incip. viso tenore allegati instrum. vol. 1. & conf. 47. incip. abundè, in 2. vol. Vbi dicit, periculofum esse, tenere contrarium propter autoritatem illorum, qui sententiæ Bart. astipulantur. Eandem dicit communem esse opi. Aldobr. in d. §. cum autem. nu. 6. licet opinio Bar. disputabilis sit, & contrarium tenuerint consulendo Sign. de Homod. & torum collegium Mediolanense. referente Bald. d. l. filio præterito. & ibi imol. & alij relati per iaf. d. auth.